Após o reconhecimento inicial, ficam sujeitos 

a depreciação, amortização ou exaustão (quando tiverem vida útil definida), bem como redução 

ao valor recuperável e reavaliação.  

Em 30/06/2025, o Instituto Federal do Acre apresentou um saldo de R$155.727.477,91 

(cento e cinquenta e cinco milhões, setecentos e vinte e sete mil, quatrocentos e setenta e sete 

reais e noventa e um centavos) relacionados ao Imobilizado. Na tabela a seguir, é apresentada a 

composição do Subgrupo Imobilizado, para o segundo trimestre de 2025 comparado ao fim do 

exercício de 2024.  

3.4.1 - Bens Móveis  

Os Bens Móveis do Órgão 26425 – Instituto Federal do Acre, em 30/06/2025, totalizavam 

R$55.975.905,72 (cinquenta e cinco milhões, novecentos e setenta e cinco mil, novecentos e cinco 

reais e setenta e dois centavos), e conta com um aumento real de 5,68% e estão distribuídos em 

várias contas contábeis conforme detalhado na tabela a seguir: 

Tabela 05 - Imobilizado - Composição

Imobilizado 30/06/2025 31/12/2024 AH (%)

[...]

relatórios enviados pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio (COPAL) juntamente com os 

saldos constantes no SIAFI, referente ao segundo trimestre de 2025. 

Conforme apresentado no quadro acima, vê-se que em 30 de junho de 2025, existe uma 

diferença de R$1.527.722,21 (um milhão, quinhentos e vinte e sete mil, setecentos e vinte e dois 

reais e vinte e um centavos), do saldo registrado no SIAFI em confronto ao enviado pelo Relatório 

Mensal de Bens Móveis da competência: 06/2025 (RMB).  

3.4.2 - Bens Imóveis 

Os Bens Imóveis da União em 30/06/2025 totalizavam R$99.751.572,19 (noventa e nove 

milhões, setecentos e cinquenta e um mil, quinhentos e setenta e dois reais e dezenove centavos) 

e estão distribuídos em contas contábeis, conforme demonstrado na tabela a seguir: 

N OM E D A  C ON TA

B EN S M ÓV EIS -  C ON SOLID A ÇÃ O
C ÓD IGO

C ON TA

C ÓD IGO

C ON TA

M áquinas, A parelhos, Equip .

[...]

JU N HO/ 2 0 2 5
D IFER EN ÇA

SA LD OS SA LD OS

De acordo com a tabela acima, os Bens de Uso Especial correspondem a 50,26% de todos 

os Bens Imóveis reconhecidos contabilmente no Balanço Patrimonial do Instituto Federal do Acre, 

perfazendo o montante de R$50.135.202,15 (cinquenta milhões, cento e trinta e cinco mil, 

duzentos e dois reais e quinze centavos), em 30/06/2025 a valores brutos.  

Cabe salientar que os bens registrados na conta Bens Imóveis em Andamento devem ser 

analisados e alocados em sua devida classificação.  

Em síntese, os Bens de Uso Especiais mais relevantes na composição do patrimônio

[...]

A avaliação de vida útil indefinida deve revisada anualmente para 

determinar se essa avaliação continua a ser justificável. Caso contrário, a mudança na vida útil de 

indefinida para definida é feita de forma prospectiva.  

Em 30/06/2025, o Órgão 26425 – Instituto Federal do Acre, apresentou um saldo de 

R$853.770,84 (oitocentos e cinquenta e três mil, setecentos e setenta reais e oitenta e quatro 

centavos) relacionados ao Intangível. Na tabela a seguir, é apresentada a composição do 

Subgrupo Intangível, para o segundo trimestre de 2025 e o fim do exercício de 2024. 

No Intangível, destaca-se o item Software com Vida Útil Indefinida, que representa cerca

[...]

constante no Passivo Circulante é composto, em ordem de exigibilidade, por: Demais Obrigações 

a Curto Prazo (68,31%), Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias (30,31%) e Fornecedores e 

Contas a Pagar a Curto Prazo (1,38%). 

Já no Passivo Não Circulante podemos observar o saldo de R$34.409,95 (trinta e quatro 

mil, quatrocentos e nove reais e noventa e cinco centavos) referente a conta 228810402 - 

Depósitos e Cauções Recebidas.  

Quanto ao Patrimônio Líquido (Resultados Acumulados) observa-se que este equivale a 

49,31% do Passivo total e não apresentou um aumento relevante em relação ao mesmo período